



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Cognome(i)/Nome(i)

ABBENANTE Alberto

PEC

abbenante.alberto@pec.fg.fnovi.it

E-mail

alberto.abbenante@aslfg.it

Cittadinanza

Italiana

Sesso

M

**Occupazione
desiderata/Settore
professionale**

Medico Veterinario – Specialista in “Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici”. Veterinario dirigente a tempo pieno e indeterminato per vincitore di concorso pubblico per coadiutore presso la ex Asl Fg 1 di Torremaggiore dal 15.06.1993, Responsabile di struttura semplice “ Piani nazionali “ servizio veterinario area C (Siav C) Asl Fg.

Istruzione e Formazione

Date

Diploma di maturità classica conseguita a luglio 1980 presso il Liceo Classico “ Matteo Tondi “ di Apricena (FG) sezione staccata di S. Severo (Fg).

Laurea in medicina veterinaria conseguita presso l'Università degli Studi di Parma in data 27.02.1986 con la votazione di 110/110 e lode.

Abilitazione all'esercizio professionale di medico veterinario conseguita nella prima sessione dell'anno 1986 presso l'Università degli Studi di Parma.

Iscrizione all'Ordine dei medici veterinari della provincia di Foggia dal 27.05.1986 al numero 253.

Specializzazione in Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici di durata triennale conseguita in data 30.10.1990 presso l'Università degli Studi di Napoli con la votazione di 45/50

Vincitore di borsa di studio presso il Ministero dell'Università della ricerca scientifica di durata triennale per frequenza scuola di specializzazione presso l'Università degli Studi di Napoli per gli anni accademici 1987/88, 1988/89 e 1989/90

Esperienza professionale

Data

Anni 1987-1988-1989 e 1990

Lavoro o posizione ricoperti

Medico veterinario libero professionista

Principali attività e responsabilità

Controllo delle parassitosi delle aziende bovine e ovi-caprine ed esecuzione dei trattamenti.

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Associazione Provinciale Allevatori - Foggia

Tipo di attività o settore

Allevamenti zootecnici

Data	Anni 1988 e 1989
Lavoro o posizione ricoperti	Medico Veterinario, libero professionista autorizzato
Principali attività e responsabilità	Operazioni di bonifica sanitaria per l'esecuzione delle profilassi di stato (tubercolosi, brucellosi e leucosi), e della profilassi vaccinale obbligatoria dell'afte epizootica, peste suina e carbonchio ematico.
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Asl Fg/2 via Castiglione, 8 San Severo (Fg)
Tipo di attività o settore	Allevamenti zootecnici
Data	Dall'01.03.1990 al 30.05.1993
Lavoro o posizione ricoperti	Medico Veterinario convenzionato
Principali attività e responsabilità	Attività ufficiale di veterinario nelle aree funzionali A (sanità animale) e B (ispezione degli alimenti di origine animale)
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Asl Fg/2 via Castiglione, 8 San Severo (Fg)
Tipo di attività o settore	Allevamenti zootecnici – Macelli -
Data	Dal 15.06.1993 al 2002
Lavoro o posizione ricoperti	Primo posto al concorso presso la disciolta Asl Fg/1 di Torremaggiore per veterinario coadiutore (ex 10° livello) in area A (sanità animale) a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo pieno. Primo posto al concorso presso la disciolta Asl Fg/3 di S. Giovanni R.do (Fg) per veterinario coadiutore (ex 10° livello) in area A (sanità animale)
Principali attività e responsabilità	Svolgimento di compiti istituzionali di area A (sanità animale), area B (Ispezione degli alimenti di origine animale) e area C (igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche) dalla data di immissione in servizio fino al 2002; Svolgimento di compiti istituzionali di area C dall'ottobre 2009 a tutt'oggi.
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ex Asl Fg 1 via A. Moro Torremaggiore
Tipo di attività o settore	Bonifica sanitaria ed igiene degli allevamenti zootecnici; Farmacosorveglianza; Impianto di macellazione a Torremaggiore; Ispezione dei prodotti di origine animale.
Data	Dal 2002 al 4 ottobre 2007
Lavoro o posizione ricoperti	Veterinario ufficiale area A
Principali attività e responsabilità	Svolgimento di compiti istituzionali di area A (sanità animale);
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Asl Fg/1 via Castiglione, 8 San Severo (Fg)
Tipo di attività o settore	Bonifica sanitaria degli allevamenti zootecnici; Farmacosorveglianza.
Data	Dal 5 ottobre 2007 al 27 ottobre 2009
Lavoro o posizione ricoperti	Veterinario ufficiale
Principali attività e responsabilità	Veterinario ufficiale presso il Dipartimento di Prevenzione dell'Asl Fg/1 San Severo
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Asl Fg/1 via Castiglione, 8 San Severo (Fg)
Tipo di attività o settore	Attività istituzionale alle dirette dipendenze del Direttore del Dipartimento di prevenzione Asl Fg/1
Data	Dal 27 ottobre 2009 a tutt'oggi
Lavoro o posizione ricoperti	Veterinario ufficiale area C
Principali attività e responsabilità	Svolgimento compiti istituzionali area C (igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche)
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Asl Fg via Protano - Foggia
Tipo di attività o settore	Allevamenti zootecnici; Rivendite di mangimi per animali; Attività di Ufficiale di Polizia Giudiziaria; Piani Nazionali (Alimentazione animale e Residui); Benessere animale; Farmacosorveglianza; Condizionalità; Sottoprodotti di origine animale. Referente per l'area C e per l'intero territorio dell'Asl Fg per il sistema di allerta dell'Unione Europea RASFF (rapid alert system feed and food) e punto di contatto provinciale per il SARAM (Sistema di allerta rapido per alimenti e mangimi) della Regione Puglia dal 26.08.2013 a tutt'oggi; Referente Piano Nazionale Alimentazione Animale area C Asl Fg dal 2017 a tutt'oggi; Referente Piano Nazionale Residui area C e B Asl Fg dal 2017 a tutt'oggi; Referente area C Asl Fg per la Fauna selvatica e marina; Referente area C per l'intero territorio dell'Asl Fg per il Piano regionale di monitoraggio delle trichine nella fauna selvatica, diversa da quella oggetto di attività

venatoria dal 13.10.16 a tutt'oggi;
 Componente del gruppo interdisciplinare Asl Fg per la " Verifica dei laboratori ufficiali per autocontrollo non annessi ad imprese alimentari " dal 31.10.18 a tutt'oggi (Determina Dirigenziale n. 12472 del 31.10.18 e smi)
 Componente del gruppo interdisciplinare Asl Fg per le " MTA Gestione degli episodi di malattie veicolate da Alimenti" dal 31.05.18 a tutt'oggi (Determina Dirigenziale n. 6559 del 31.05.18 e smi);
 Dirigente di struttura semplice " Piani Nazionali di campionamento per l'Asl Fg " dal 01.01.2018 a tutt'oggi (delibera Asl Fg n. 1141 del 01.08.2018);
 Frequenza e superamento dei 3 step formativi tenutisi il primo dal 13.02.14 al 19.02.2014, il secondo dal 04 al 08.07.2016 e il terzo dal 28.11.2016 al 02.12.2016 per l'effettuazione di audit a livello locale e regionale.
 Auditor in audit della Regione Puglia su Autorità competente (Asl Brindisi) effettuato il 25.10.22.

Relatore del corso di aggiornamento formativo obbligatorio per veterinari e tecnici della prevenzione area C Asl Fg "Piano Nazionale Alimentazione Animale" organizzato dalla struttura formativa dell'Asl Fg e tenutosi in San Severo (Fg) il 25.09.2018 in unica edizione

Relatore del corso di aggiornamento formativo obbligatorio per veterinari e tecnici della prevenzione area C e B Asl Fg "Piano Nazionale Residui" organizzato dalla struttura formativa dell'Asl Fg e tenutosi in San Severo (Fg) in due edizioni, delle quali la prima in data 02.10.2018 per l'area C e la seconda in data 09.10.2018 per l'area B

Propositore della "Procedura operativa per la gestione degli spiaggiamenti di tartarughe e mammiferi marini sul litorale della provincia di Foggia" n. 1/2022, adottata dal Direttore Siav C Asl Fg in data 09.09.22

Responsabile scientifico e relatore del corso di aggiornamento formativo obbligatorio per veterinari e tecnici della prevenzione area C Asl Fg "Piano Nazionale Alimentazione Animale. Aggiornamenti normativi" organizzato dalla struttura formativa dell'Asl Fg e tenutosi in San Severo (Fg) il 04.05.2023 in unica edizione.

Responsabile scientifico e relatore del corso di aggiornamento formativo obbligatorio per veterinari e tecnici della prevenzione area C Asl Fg "Spiaggiamenti di fauna marina. Riconoscimento di specie. Procedura operativa Asl Fg" organizzato dalla struttura formativa dell'Asl Fg e tenutosi in Lesina (Fg) il 11.05.2023 in unica edizione.

Sostituto Direttore Siav C Asl Fg dal 01.07.2023 al 30.11.23

Relatore al corso di formazione specifica in medicina generale della Regione Puglia " Approccio One Health per la salute delle persone " - 3 ore di lezione a Foggia presso la sede dell'Ordine dei medici di Foggia.

Responsabile scientifico del corso di aggiornamento formativo obbligatorio per veterinari e tecnici della prevenzione area B e C Asl Fg "Piano Nazionale Residui e Piano Nazionale Antimicrobicoresistenza. Aggiornamenti normativi, gestione e rendicontazione "organizzato dalla struttura formativa dell'Asl Fg e tenutosi in Foggia il 31.05.2024 in unica edizione.

Livello europeo (*)

Lingua

Lingua

Comprensione		Parlato		Scritto
Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale	
Buono	Buona	Buono	Buono	Buono

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze sociali	Ottime: capacità sociali e relazionali assunte sul campo attraverso la mia attività professionale, la quale mi pone quotidianamente in collegamento con Istituzioni Pubbliche a vari livelli (ASL – UNIVERSITA'-ENTI LOCALI TERRITORIALI (COMUNI-PROVINCE-REGIONE) ENPAV – ORDINE DEI MEDICI VETERINARI – ecc.);
Capacità e competenze organizzative	Ottime: Essendo responsabile della struttura semplice " Piani Nazionali (Alimentazione animale e Residui) gestisco l'effettuazione degli stessi interfacciandomi con tutti i veterinari e tecnici della prevenzione area C Asl Fg. Nell'ambito di tali piani curo tutta la fase di distribuzione, dei campionamenti da eseguire, ne controllo l'effettuazione, le risultanze e la rendicontazione. Su incarico del direttore di struttura complessa pianifico anche la distribuzione, effettuazione e rendicontazione dei piani nazionali di benessere animale, condizionalità e farmacosorveglianza con ottimi risultati verificandosi l'effettuazione al 100% dell'attività programmata di ogni singolo piano.
Capacità e competenze tecniche	Ottime: verifico tutte le risultanze dei campionamenti effettuati nell'ambito del Piano Nazionale Alimentazione animale e Piano Residui, rappresentando una guida per i colleghi sui rapporti di prova degli Izs e sui provvedimenti da adottare in caso di non conformità. Lo stesso avviene per tutti gli altri piani nazionali (Benessere, Condizionalità e farmacosorveglianza, la cui effettuazione ricade negli obiettivi Lea.
Capacità e competenze informatiche	Ottime competenze tecniche dei programmi. Office (word, excell, access, power point) nonché ottime capacità di utilizzo di Internet, strumento ormai indispensabile per la programmazione effettuazione e rendicontazione dei sopracitati Piani
Altre capacità e competenze	Ottime capacità relazionali legate all'esperienza ormai trentennale maturata nell'Asl.
Patente	Patente di tipo B

Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 la veridicità delle informazioni contenute di cui innanzi.

San Severo, 12 novembre 2024

dott. Alberto Abberante

